РЕШЕНИЕ ДУМЫ

 муниципального образования город-курорт Геленджик

от 23.06.2009 № 248

Об утверждении новой редакции Положения об управлении по здравоохранению администрации муниципального образования

 город-курорт Геленджик

В целях приведения правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования город-курорт Геленджик в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 17, 18, 19 Федерального закона от      8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 315-ФЗ), статьями 16, 35 Федерального закона от          6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 7 мая 2009 года № 90-ФЗ), статьями 7, 26, 63 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик Дума муниципального образования город-курорт Геленджик  р е ш и л а:

1.Утвердить новую редакцию Положения об управлении по здравоохранению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик (прилагается).

2.Признать утратившими силу:

1) решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 26 мая 2005 года № 74 "О внесении изменений в учредительные документы Управления по здравоохранению города-курорта Геленджик";

2) решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 19 декабря 2007 года № 444 "О внесении изменения в решение Думы  муниципального образования город-курорт Геленджик от 26 мая 2005 года       № 74 "О внесении изменений в учредительные документы Управления по здравоохранению города-курорта Геленджик";

3) решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 марта 2008 года № 31 "О внесении изменения в решение Думы  муниципального образования город-курорт Геленджик от 26 мая 2005 года      № 74 "О внесении изменений в учредительные документы Управления по здравоохранению города-курорта Геленджик" (в редакции решения Думы  муниципального образования  город-курорт Геленджик от 19 декабря  2007 года № 444)".

2

3.Начальнику управления по здравоохранению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик (Аулова) обеспечить государственную регистрацию Положения об управлении по здравоохранению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы  муниципального образования город-курорт Геленджик по здравоохранению и социальной  поддержке населения (Комаро-ва).

5.Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

город-курорт Геленджик
    В.А. Хрестин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Думы муниципального образования

  город-курорт Геленджик  от ____________________ №_______

"Об утверждении новой редакции Положения об управлении по здравоохранению администрации муниципального образования

город-курорт Геленджик"

	Проект внесен:

Главой муниципального

образования город-курорт Геленджик

	 В.А. Хрестин

	Составитель проекта:

Начальник управления по

здравоохранению администрации

муниципального образования

город-курорт Геленджик
	С.В.Аулова

	Проект согласован:

Начальник правового управления

администрации муниципального

образования город-курорт Геленджик
	А.Г.Савиди

	Заместитель главы

муниципального образования

город-курорт Геленджик
	Р.С.Маслова

	Председатель постоянной комиссии

Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик  по здравоохранению

и социальной поддержке населения
	Г.В.Комарова

	Председатель Думы

муниципального образования

город-курорт Геленджик
	Б.К.Закарьянов

 УТВЕРЖДЕНО

решением Думы муниципального

образования город-курорт Геленджик

от____________ №____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении по здравоохранению администрации

муниципального образования город-курорт Геленджик

1. Общие положения

1.1. Управление по здравоохранению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик (далее – Управление) является отраслевым органом администрации муниципального образования город-курорт Геленджик.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского края,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик, а также Положением об администрации муниципального образования город-курорт Геленджик, настоящим Положением.

1.3. Управление осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии с краевыми органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик, организациями различных форм собственности.

1.4. Положение об Управлении утверждается решением Думы муниципального образования город-курорт Геленджик.

Штатное расписание Управления утверждается постановлением главы  муниципального образования город-курорт Геленджик.

1.5. Полное наименование Управления: управление по здравоохранению  администрации муниципального образования город-курорт Геленджик.

Сокращенное наименование Управления: управление по здравоохранению.

1.6.  Для целей организации бюджетного процесса в муниципальном образовании город-курорт Геленджик муниципальные учреждения здравоохранения  муниципального образования город-курорт Геленджик (далее – муниципальные учреждения здравоохранения, учреждения муниципальной системы здравоохранения) по отношению к Управлению являются подведомственными.

1.7. В своей деятельности Управление подконтрольно главе  муниципального образования город-курорт Геленджик и заместителю главы   муниципального образования город-курорт Геленджик, курирующему вопросы социального развития. Департамент здравоохранения Краснодарского края  координирует и контролирует деятельность Управления.

1.8. Управление обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик, печать с изображением герба муниципального образования город-курорт Геленджик и со своим наименованием, а также угловой штамп и бланки.

1.9. Юридический адрес Управления: 353460, Краснодарский край, город Геленджик, улица Кирова,12.

1.10. Управление создается, реорганизуется и ликвидируется в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Задачи и функции Управления

2.1. Основными задачами Управления являются:

2.1.1. Организация оказания на территории муниципального образования город-курорт Геленджик первичной медико-санитарной помощи, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, в том числе формирование муниципального задания по оказанию этой помощи в медицинских организациях.

2.1.2. Развитие учреждений муниципальной системы здравоохранения, определение характера и объема их деятельности.

2.1.3. Контроль за соблюдением муниципальными учреждениями здравоохранения стандартов медицинской помощи.

2.1.4. Создание условий для развития и доступности лекарственного обеспечения граждан.

2.1.5. Организация обеспечения учреждений муниципальной системы здравоохранения лекарственными средствами и иными средствами, изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфекционными средствами.

2.1.6. Координация деятельности по медицинскому страхованию населения муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.1.7. Реализация комплекса медицинских мероприятий по охране материнства, отцовства и детства.

2.1.8. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, выявление факторов, неблагоприятно влияющих на здоровье населения, информирование о них уполномоченных органов, проведение мероприятий по их устранению, осуществление профилактических, санитарно-гигиенических, противоэпидемических мер в соответствии с требованиями законодательства.

2.2. Управление в соответствии с возложенными на него задачами, в порядке, установленном действующим законодательством, выполняет следующие функции:

2.2.1. Изучает и анализирует состояние здоровья населения, определяет приоритетные направления развития здравоохранения муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.2.2. Организует совместно с отраслевыми (функциональными) органами  администрации муниципального образования город-курорт Геленджик и организациями разработку проектов и реализацию муниципальных целевых программ в области охраны здоровья населения.

2.2.3. Изучает динамику заболеваемости с временной утратой трудоспособности работающих граждан и разрабатывает меры по снижению её уровня.

2.2.4. Разрабатывает и вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик в области охраны здоровья населения.

2.2.5. Осуществляет совместно с отраслевыми (функциональными) органами  администрации муниципального образования город-курорт Геленджик  и организациями координацию деятельности в области охраны семьи, материнства, отцовства и детства.

2.2.6. Совершенствует совместно с отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования город-курорт Геленджик  механизмы контроля за выполнением мероприятий, обеспечивающих охрану жизни и укрепление здоровья женщин, детей и подростков.

2.2.7. Осуществляет координацию и методическое обеспечение деятельности муниципальных учреждений здравоохранения.

2.2.8. Обеспечивает совместно с органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора в г. Геленджике проведение мероприятий по профилактике заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию населения муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.2.9. Анализирует деятельность муниципальных лечебно-профилактических учреждений здравоохранения, работающих в условиях бюджетно-страховой медицины, осуществляет методическое руководство и контроль их деятельности.

2.2.10. Осуществляет организацию и координацию деятельности по подготовке, переподготовке и повышению квалификации медицинских кадров муниципальной системы здравоохранения. Разрабатывает и реализует программы кадрового обеспечения муниципальной системы здравоохранения.

2.2.11. Организует и проводит в установленном порядке работу по подготовке к аттестации медицинских специалистов муниципальных лечебно-профилактических учреждений здравоохранения города-курорта Геленджик.

2.2.12. Разрабатывает и реализует комплекс мер по созданию здоровых и безопасных условий труда работников подведомственных учреждений.

2.2.13. Обобщает и распространяет передовой опыт деятельности подведомственных учреждений.

2.2.14. Организует оказание медицинской помощи в чрезвычайных условиях при авариях, катастрофах. Осуществляет координацию деятельности

муниципальной системы здравоохранения по переводу её к работе в условиях военного времени и в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2.15. Обеспечивает поддержание в постоянной готовности муниципального мобилизационного резерва и его складов.

2.2.16. Организует внедрение в подведомственных муниципальных учреждениях здравоохранения современных информационных технологий.

2.2.17. Оказывает содействие функционированию системы среднего профессионального    образования в   области охраны   здоровья   населения   на

территории муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.2.18. Осуществляет единое информационное обеспечение муниципальных учреждений здравоохранения, информирование населения муниципального образования о состоянии охраны здоровья населения.

2.2.19. Вносит предложения о присвоении работникам муниципальной системы здравоохранения почетных званий, представляет их к наградам в установленном порядке.

2.2.20. Осуществляет контроль за  целевым и эффективным использованием муниципального имущества, закрепленного за подведомственными учреждениями, предоставлением ими отчетности.

2.2.21. Осуществляет контроль по предоставлению подведомственными учреждениями платных услуг.

2.2.22. Вносит главе муниципального образования город-курорт Геленджик предложения о прекращении права оперативного управления  муниципальных учреждений здравоохранения на закрепленное за ними имущество, в случае, если это имущество не используется или используется не по назначению.

2.2.23. Принимает участие в работе коллегиальных органов, создаваемых при  администрации муниципального образования город-курорт Геленджик по вопросам своей компетенции.

2.2.24. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам охраны здоровья населения муниципального образования город-курорт Геленджик в пределах своей компетенции, дает необходимые консультации.

2.2.25. Предоставляет статистическую отчетность в области здравоохранения и обеспечивает её достоверность.

2.2.26. Определяет потребность муниципальных учреждений здравоохранения в поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, формировании проекта муниципального заказа по отрасли здравоохранения.

2.2.27. Управление в качестве распорядителя средств местного бюджета осуществляет следующие функции:

а) распределяет бюджетные средства по подведомственным получателям бюджетных средств;

б) составляет бюджетную роспись, распределяет лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и направляет их в орган, исполняющий бюджет;

в) определяет задания по предоставлению муниципальных услуг для подведомственных получателей бюджетных средств с учетом нормативов финансовых затрат;

г) утверждает сметы доходов и расходов подведомственных бюджетных учреждений;

д) осуществляет контроль за использованием бюджетных средств подведомственными получателями бюджетных средств.

2.2.28. Управление осуществляет соответствующие функции, связанные с реализацией отдельных  государственных полномочий   в области социальной

5

сферы, переданных органам местного самоуправления муниципального образования  город-курорт Геленджик, а также иные функции в области охраны здоровья граждан, предусмотренные законодательством.

3. Порядок руководства и организации деятельности Управления

3.1. Управление финансируется за счет средств бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик.

Имущество Управления является собственностью муниципального образования город-курорт Геленджик  и закреплено за Управлением на праве оперативного управления. Управление владеет, пользуется и распоряжается имуществом в соответствии с задачами своей деятельности, в рамках действующего законодательства.

3.2. Управление возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от занимаемой должности главой муниципального образования город-курорт Геленджик.

Руководство Управлением осуществляется на принципах единоначалия.

3.3. Начальник Управления:

3.3.1. Руководит деятельностью Управления и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и  осуществление им функций.

3.3.2. Утверждает должностные инструкции муниципальных служащих  Управления.

3.3.3. Издает приказы и распоряжения в соответствии с Уставом  муниципального образования город-курорт Геленджик.

3.3.4. Назначает на должность и освобождает от должности работников Управления.

3.3.5. Принимает решения в форме приказов о назначении муниципальным служащим Управления надбавок за выслугу лет, надбавок за особые условия службы, а также об установлении размеров премии и ежемесячного денежного поощрения.

Решение о назначении начальнику Управления надбавки за выслугу       лет и надбавки за особые условия   службы, а также об установлении   размеров

премии и  ежемесячного денежного поощрения оформляется распоряжением главы  муниципального образования город-курорт Геленджик.

3.3.6. Применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на муниципальных служащих Управления.

3.3.7. Осуществляет без доверенности от имени Управления все юридические действия, представляет Управление в отношениях с третьими лицами.

3.3.8. Осуществляет подготовку, вносит и согласовывает проекты правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик.

6

3.3.9. Вносит предложения главе муниципального образования город-курорт Геленджик о назначении руководителей подведомственных учреждений на должность и освобождении от нее.

3.3.10. Вносит предложения главе муниципального образования город-курорт Геленджик о мерах поощрения и дисциплинарного взыскания на руководителей  подведомственных учреждений.

3.4. В случаях отсутствия (нахождения в отпуске, командировке, на лечении и т.д.) начальника  Управления его полномочия исполняет заместитель начальника Управления в соответствии с распоряжением главы муниципального образования город-курорт Геленджик.

3.5.Структурными подразделениями Управления являются отделы.

Отдел Управления возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от нее начальником Управления, подчиняется начальнику Управления, несет персональную ответственность перед начальником Управления за работу соответствующего отдела.

3.6. Работники Управления, замещающие муниципальные должности муниципальной службы, являются муниципальными служащими.

3.7. Работники Управления подлежат обязательному медицинскому и пенсионному страхованию в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации.

3.8. Все вопросы оплаты и организации труда, продолжительности рабочего времени, отдыха, предоставления выходных дней и отпусков, а также другие вопросы трудовых отношений работников управления, решаются в соответствии с действующим трудовым законодательством Краснодарского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик, в том числе настоящим Положением.

Глава  муниципального образования

город-курорт Геленджик                                                                        В.А. Хрестин